
BOLETIM OFICIAL

II Série
Número 13

Quinta-feira, 18 de janeiro de 2024

Í N D I C E

P A R T E  C
MINISTÉRIO DA MODERNIZAÇÃO DO ESTADO E DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Direção Geral do Planeamento, Orçamento e Gestão:
Extrato do Contrato de Gestão n.º 15/2024:

Contratando  Diamantino da Veiga Nunes para o cargo de Diretor de Serviço de Planeamento Estratégico, 
Gestão Financeira e Patrimonial da Direção Geral do Planeamento Orçamento  e Gestão, do Ministério 
da Modernização do Estado e da Administração Pública. ..................................................................70

Extrato do Contrato de Gestão n.º 16/2024:

Contratando mediante Contrato de Gestão, Elcio Marcos Nascimento Lima, Licenciado em Ciência da 
Computação, para exercer as funções de Diretor de Serviço de Gestão dos Canais de Atendimento 
na Direção Nacional da Modernização do Estado, do Ministério da Modernização do Estado e da 
Administração Pública. .........................................................................................................................70

Extrato do Contrato de Gestão n.º 17/2024:

Contratando Suzete Ramos Fortes para o cargo de Diretora de Serviço de Gestão de Recursos Humanos 
e Logística da Direção Geral do Planeamento Orçamento  e Gestão do Ministério da Modernização 
do Estado e da Administração Pública. ................................................................................................70

Extrato do Contrato de Gestão n.º 18/2024:

Contratando António Montrond Centeio para o cargo de Diretor de Serviço de Segurança Social da Direção 
Nacional da Administração Pública, do Ministério da Modernização do Estado e da Administração 
Pública. ..................................................................................................................................................70

Extrato do Contrato de Gestão n.º 19/2024:

Contratando Carolina do Rosário Silva Rocha para o cargo de Diretora de Serviço de Simplificação e Inovação 
Administrativa da Direção Nacional da Modernização do Estado, do Ministério da Modernização do 
Estado e da Administração Pública. ....................................................................................................71

Extrato do Contrato de Gestão n.º 20/2024:

Conntratando Dercelinda de Jesus Silva Martins para o cargo de Diretora de Serviço de Desenvolvimento 
dos Recursos Humanos da Direção Nacional da Administração Pública, do Ministério da Modernização 
do Estado e da Administração Pública. ................................................................................................71

Extrato do Contrato de Gestão n.º 21/2024:

Contratando Narciso Correia Furtado para o cargo de Diretor de Serviço de Gestão da Governação 
Digital da Direção Nacional da Modernização do Estado, do Ministério da Modernização do Estado e 
da Administração Pública. ....................................................................................................................71

Direcção Nacional da Administração Pública:
Extrato de Despacho n.º 103/2024:

Aposentando José dos Reis Silva, Apoio Operacional Nível IV, do Quadro de Pessoal do Ministério da 
Agricultura e Ambiente. .......................................................................................................................71

https://kiosk.incv.cv 6BC5838D-E250-4F3F-B8E6-3416638555E0



70      II   Série      —     NO  13     «B.O.»    da   República   de  Cabo   Verde      —     18    de   janeiro   de   2024       

MINISTÉRIO DA SAÚDE

Gabinete da Ministra:

Despacho n.º 68/2023:

Dando por finda, a seu pedido a Comissão de Serviço de Carolina do Rosário Silva Rocha, como Diretora 
de Serviços de Recursos Humanos. ......................................................................................................71

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E AMBIENTE

Direção Geral do Planeamento, Orçamento e Gestão:

Extrato de Despacho n.º 104/2024:

Prorrogando a Licença sem Vencimento de Hélia Vanessa Barros Rocha, Técnica Nível I, da Direção 
Nacional de Ambiente do MAA. ........................................................................................................... 71

Extrato de Despacho n.º 105/2024:

Prorrogando a Licença sem Vencimento de Maria Sónia Borges Cardoso, Apoio Operacional Nível I, da 
Delegação de Tarrafal do Ministério da Agricultura e Ambiente. ......................................................71

Extrato de Despacho n.º 106/2024:

Prorrogando a Licença sem Vencimento à José Carlos Silva Andrade, Técnico nível I, da Delegação da 
Ribeira Grande de Santo Antão. ..........................................................................................................71

P A R T E  I 1
MINISTÉRIO DA CULTURA E DAS INDÚSTRIAS CRIATIVAS

Direção-Geral do Planeamento, Orçamento e Gestão:

Anúncio de concurso nº 02/MCIC/2023:

Torna público que se encontra aberto o Concurso Público Comum Interno para Reclassificação de um 
Técnico Nível I. ......................................................................................................................................72

P A R T E  C
MINISTÉRIO DA MODERNIZAÇÃO 

DO ESTADO E DA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA

––––––

Direção Geral do Planeamento,  
Orçamento e Gestão

Extrato do Contrato de Gestão n.º 15/2024

Diamantino da Veiga Nunes, Licenciado em Economia e Gestão, 
contratado mediante Contrato de Gestão para exercer o cargo de 
Diretor de Serviço de Planeamento Estratégico, Gestão Financeira e 
Patrimonial da Direção Geral do Planeamento Orçamento  e Gestão, do 
Ministério da Modernização do Estado e da Administração Pública, nos 
termos dos artigos 65.º a 68.º e do n.º 2 do artigo 196.º, todos da Lei de 
Bases do Emprego Público, aprovado pela Lei  n.º 20/X/2023, de 24 de 
março, conjugado com os  n.º 1, 2, 4, 5, 6 do artigo 27.º do Estatuto do 
Pessoal Dirigente da Administração Pública,  aprovado pelo Decreto-
lei n.º 59/2014, de 04 de novembro, o n.º 2 do artigo 21.º do Decreto-lei   
n.º 70/2021, de 18 de outubro.  

As despesas têm cabimento na Rubrica 02.01.01.03.02.02 do Orçamento 
do Ministério da Modernização do Estado e da Administração Pública 
– DGPOG, no Centro de Custo 40.10.42. 02 inscrito no Orçamento do 
ano 2024.

Direção Geral do Planeamento, Orçamento e Gestão do Ministério da 
Modernização do Estado e da Administração Pública, aos 16 de janeiro 
de 2024. — O Diretor-Geral, Flávio de Pina.

––––––
Extrato do Contrato de Gestão n.º 16/2024

Elcio Marcos Nascimento Lima, Licenciado em Ciência da Computação, 
é contratado mediante Contrato de Gestão para exercer as funções de 
Diretor de Serviço de Gestão dos Canais de Atendimento na Direção 
Nacional da Modernização do Estado, do Ministério da Modernização 
do Estado e da Administração Pública nos termos dos artigos 65.º à 
68.º e o nº 2, do artigo 196º, todos da Lei de Bases do Emprego Público, 
aprovado pela Lei  nº 20/X/2023, de 24 de março, conjugado com 
os  n.º 1, 2, 4, 5, 6 do artigo 27º do Estatuto do Pessoal Dirigente da 
Administração Pública,  aprovado pelo Decreto-lei nº 59/2014, de 04 
de novembro, o nº 9 do artigo 25º e o artigo 27º ambos do Decreto-lei  
n º 70/2021, de 18 de outubro.

As despesas têm cabimento na rúbrica 02.01.01.03.02.02 do orçamento 
do Ministério da Modernização do Estado e da Administração Pública – 
DNME no centro de custo 40.10.42. 93 inscrito no orçamento do ano 2024.

Direção Geral do Planeamento, Orçamento e Gestão do Ministério da 
Modernização do Estado e da Administração Pública, aos 16 de janeiro 
de 2024. — O Diretor Geral, Flávio de Pina.

––––––
Extrato do Contrato de Gestão n.º17 /2024

Suzete Ramos Fortes, Licenciada em Sociologia do Trabalho e das 
Organizações, contratada mediante Contrato de Gestão para exercer 
o cargo de Diretora de Serviço de Gestão de Recursos Humanos e 
Logística na Direção Geral do Planeamento Orçamento e Gestão do 
Ministério da Modernização do Estado e da Administração Pública, nos 
termos dos artigos 65.º a 68.º e o n.º 2, do artigo 196.º, todos da Lei de 
Bases do Emprego Público, aprovado pela Lei  n.º 20/X/2023, de 24 de 
março, conjugados com os  n.º 1, 2, 4, 5, 6 do artigo 27.º do Estatuto do 
Pessoal Dirigente da Administração Pública, aprovado pelo Decreto-lei 
n.º 59/2014, de 04 de novembro, o n.º 2 do artigo 22.º do Decreto-lei  n.º 
70/ 2021, de 18 de outubro.

As despesas têm cabimento na Rubrica 02.01.01.03.02.02 do Orçamento 
do Ministério da Modernização do Estado e da Administração Pública – 
DGPOG no centro de custo 40.10.42. 02 inscrito no Orçamento do ano 2024.

Direção Geral do Planeamento, Orçamento e Gestão do Ministério da 
Modernização do Estado e da Administração Pública, aos 16 de janeiro 
de 2024. —  O Diretor-Geral, Flávio de Pina.

––––––
Extrato do Contrato de Gestão n.º 18/2024

António Montrond Centeio, Licenciado em Relações Públicas e 
Secretariado Executivo, contratado mediante Contrato de Gestão para 
exercer o cargo de Diretor de Serviço de Segurança Social da Direção 
Nacional da Administração Pública, do Ministério da Modernização do 
Estado e da Administração Pública, nos termos dos artigos 65.º a 68.º e do 
n.º 2 do artigo 196.º, todos da Lei de Bases do Emprego Público, aprovado 
pela Lei  n.º 20/X/2023, de 24 de março, conjugados com os  n.ºs 1, 2, 4, 5, 6 
do artigo 27.º do Estatuto do Pessoal Dirigente da Administração Pública,  
aprovado pelo Decreto-lei n.º 59/2014, de 4 de novembro, e o n.º 3 do artigo 
34.º  do Decreto-lei  n.º 70/2021, de 18 de outubro.

As despesas têm cabimento na Rubrica 02.01.01.03.02.02 do Orçamento do 
Ministério da Modernização do Estado e da Administração Pública – DNAP 
no Centro de Custo 40.10.42. 92.01 inscrito no Orçamento do ano 2024.

Direção Geral do Planeamento, Orçamento e Gestão do Ministério da 
Modernização do Estado e da Administração Pública, aos 16 de janeiro 
de 2024. —  O Diretor-Geral, Flávio de Pina.

https://kiosk.incv.cv 6BC5838D-E250-4F3F-B8E6-3416638555E0



II    Série     —    NO   13    «B.O.»    da   República   de  Cabo   Verde      —     18   de   janeiro   de  2024 71       

Extrato do Contrato de Gestão n.º 19/2024

Carolina do Rosário Silva Rocha, Licenciada em Administração de 
Empresas, contratada mediante Contrato de Gestão para exercer o 
cargo de Diretora de Serviço de Simplificação e Inovação Administrativa 
da Direção Nacional da Modernização do Estado, do Ministério da 
Modernização do Estado e da Administração Pública, nos termos dos 
artigos 65.º à 68.º e o n.º 2, do artigo 196.º, todos da Lei de Bases do 
Emprego Público, aprovado pela Lei  n.º 20/X/2023, de 24 de março, 
conjugado com os  n.º 1, 2, 4, 5, 6 do artigo 27.º do Estatuto do Pessoal 
Dirigente da Administração Pública,  aprovado pelo Decreto-lei n.º 
59/2014, de 4 de novembro, o n.º 9 do artigo 25.º  e o artigo 26, ambos 
do Decreto-lei  n.º 70/2021, de 18 de outubro.

As despesas têm cabimento na Rubrica 02.01.01.03.02.02 do Orçamento 
do Ministério da Modernização do Estado e da Administração Pública – 
DNME no centro de custo 40.10.42. 93 inscrito no Orçamento do ano 2024.

Direção Geral do Planeamento, Orçamento e Gestão do Ministério da 
Modernização do Estado e da Administração Pública, aos 16 de janeiro 
de 2024. —  O Diretor-Geral, Flávio de Pina.

––––––
Extrato do Contrato de Gestão n.º 20/2024

Dercelinda de Jesus Silva Martins, Licenciada em Direito, contratada 
mediante Contrato de Gestão para exercer o cargo de Diretora de Serviço 
de Desenvolvimento dos Recursos Humanos da Direção Nacional da 
Administração Pública, do Ministério da Modernização do Estado e 
da Administração Pública, nos termos dos artigos 65.º a 68.º e do n.º 2 
do artigo 196.º, todos da Lei de Bases do Emprego Público, aprovado 
pela Lei  n.º 20/X/2023, de 24 de março, conjugado com os  n.º 1, 2, 4, 
5, 6 do artigo 27.º do Estatuto do Pessoal Dirigente da Administração 
Pública,  aprovado pelo Decreto-lei n.º 59/2014, de 4 de novembro, o n.º 
3 do artigo 33.º do Decreto-lei  n.º 70/2021, de 18 de outubro.

As despesas têm cabimento na Rubrica 02.01.01.03.02.02 do Orçamento 
do Ministério da Modernização do Estado e da Administração Pública 
– DNAP no centro de custo 40.10.42. 92. 01 inscrito no Orçamento do 
ano 2024.

Direção Geral do Planeamento, Orçamento e Gestão do Ministério da 
Modernização do Estado e da Administração Pública, aos 16 de janeiro 
de 2024. —  O Diretor-Geral, Flávio de Pina.

––––––
Extrato do Contrato de Gestão n.º 21/2024

Narciso Correia Furtado, Licenciado em Engenharia Informática 
e de Computadores, contratado, mediante Contrato de Gestão, para 
exercer o cargo de Diretor de Serviço de Gestão da Governação Digital 
da Direção Nacional da Modernização do Estado, do Ministério da 
Modernização do Estado e da Administração Pública, nos termos dos 
artigos 65.º a 68.º e o n.º 2, do artigo 196.º, todos da Lei de Bases do 
Emprego Público, aprovado pela Lei  n.º 20/X/2023, de 24 de março, 
conjugado com os  n.º 1, 2, 4, 5, 6 do artigo 27.º do Estatuto do Pessoal 
Dirigente da Administração Pública,  aprovado pelo Decreto-lei  
n.º 59/2014, de 4 de novembro, o n.º 2 do artigo 9.º do  artigo 25 .º  e do 
artigo 28.º, ambos do Decreto-lei  n.º 70/2021, de 18 de outubro.

As despesas têm cabimento na Rubrica 02.01.01.03.02.02 do Orçamento 
do Ministério da Modernização do Estado e da Administração Pública – 
DNME no centro de custo 40.10.42. 93 inscrito no Orçamento do ano 2024.

Direção Geral do Planeamento, Orçamento e Gestão do Ministério da 
Modernização do Estado e da Administração Pública, aos 16 de janeiro 
de 2024. —  O Diretor-Geral, Flávio de Pina.

––––––

Direcção Nacional da Administração Pública
Extrato de Despacho nº 103/2024 — do Diretor de Serviço 

de Segurança Social, por Subdelegação de competências da 
Diretora Nacional da Administração Publica ao abrigo do 
Despacho n.º 34/2021 de 8 de novembro.

De 19 de dezembro de 2023:

José dos Reis Silva, Apoio Operacional Nível IV do Quadro de Pessoal 
do Ministério da Agricultura de Ambiente, aposentado nos termos 
do n.º 1 do artigo 5.º do Estatuto de Aposentação e da Pensão de 
Sobrevivência  (EAPS), aprovado pela Lei n.º 61/III/89, de 30 de 
dezembro, com direito à pensão provisória anual de 425 100$00 
(quatrocentos e vinte e cinco mil e cem escudos), sujeita a retificação, 
calculada em conformidade  com o artigo 37.º do EAPS, correspondente 
a 34 anos de serviço prestado ao Estado, incluindo os aumentos legais.

Por Despacho de 7 de novembro de 2017 do Diretor-Geral do 
Planeamento, Orçamento e Gestão do Ministério das Finanças, foi 
deferido o pedido de pagamento de quotas em atraso para compensação 
de aposentação, referente ao período de 23 anos, 9 meses e 17 dias.

O montante em dívida no valor de 420 027$00 (quatrocentos e vinte 
mil e vinte e sete escudos), poderá ser amortizado em 270 prestações 
mensais e consecutivas, sendo a primeira de 1 463$00 e as restantes 
de 1 556$00.

A despesa tem cabimento no Capítulo, 35.20, Divisão 04, Código 
02.07.01.01.01 do Orçamento vigente.

(Visado pelo Tribunal de Contas, em 8 de janeiro de 2024)
Direção Nacional da Administração Pública, Praia, aos 15 de janeiro 

de 2024. — O Diretor SSS, António Centeio.

––––––o§o––––––

MINISTÉRIO DA SAÚDE
––––––

Gabinete da Ministra
Despacho n.º 68/2023

de 27 de dezembro 

É dada por finda, a seu pedido a Comissão de Serviço da Sra. Carolina 
do Rosário Silva Rocha, como Diretora de Serviços de Recursos Humanos, 
nos termos da alínea g) do n.º 2  do artigo 31 º do Decreto-lei nº 59/2014, de 4 
de novembro, com efeito a partir da sua publicação no Boletim Oficial. 

A Ministra da Saúde, Filomena Mendes Gonçalves.

––––––o§o––––––

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA  
E AMBIENTE

––––––

Direção Geral do Planeamento,  
Orçamento e Gestão

Extrato de Despacho n.º 104/2024. — De S. Ex.ª o Ministro 
da Agricultura e Ambiente: 
De 8 de janeiro de 2024:

Hélia Vanessa Barros Rocha Semedo, Técnica Nível I, contratada do 
Ministério da Agricultura e Ambiente, afeta à Direção Nacional 
do Ambiente, prorrogada a sua Licença sem Vencimento por um 
período de 1 (um) ano, nos termos do n.º 1, do artigo 48.º do Decreto-lei  
n.º 3/2010, de 08 de março, com efeitos a partir de 18 de janeiro de 2024.
Direção de Serviço de Gestão de Recursos Humanos, Financeiro e 

Patrimonial do Ministério da Agricultura e Ambiente, na Praia, 16 
de janeiro de 2024. — A Diretora de Serviço, Edna Patrícia Francês 
Lima Tavares.

––––––
Extrato de Despacho n.º 105/2024. — De S. Ex.ª o Ministro 

da Agricultura e Ambiente: 
De 8 de janeiro de 2024:

Maria Sónia Borges Cardoso, Apoio Operacional Nível I, contratada do 
Ministério da Agricultura e Ambiente, afeta à Delegação do Tarrafal, 
prorrogada a sua Licença sem Vencimento por um período de 1 (um) 
ano, nos termos do n.º 1 do artigo 48.º do Decreto-lei n.º 3/2010, de 8 
de março, com efeitos a partir de 03 de fevereiro de 2024.
Direção de Serviço de Gestão de Recursos Humanos, Financeiro e 

Patrimonial do Ministério da Agricultura e Ambiente, na Praia, 16 
de janeiro de 2024. — A Diretora de Serviço, Edna Patrícia Francês 
Lima Tavares.

––––––
Extrato de Despacho n.º 106/2024. — De S. Ex.ª o Ministro 

da Agricultura e Ambiente 
De 8 de janeiro de 2024:

José Carlos Silva Andrade, Técnico Nível I, contratado do Ministério 
da Agricultura e Ambiente, afeto à Delegação da Ribeira Grande 
de Santo Antão, prorrogada a sua Licença sem Vencimento por 
um período de 1 (um) ano, nos termos do n.º 1, do artigo 48.º do 
Decreto-lei n.º 3/2010, de 08 de março, com efeitos a partir de 01 
de janeiro de 2024.
Direção de Serviço de Gestão de Recursos Humanos, Financeiro e 

Patrimonial do Ministério da Agricultura e Ambiente, na Praia, 16 
de janeiro de 2024. — A Diretora de Serviço, Edna Patrícia Francês 
Lima Tavares.

https://kiosk.incv.cv 6BC5838D-E250-4F3F-B8E6-3416638555E0



72      II   Série      —     NO  13     «B.O.»    da   República   de  Cabo   Verde      —     18    de   janeiro   de   2024       

P A R T E  I 1
MINISTÉRIO DA CULTURA  

E DAS INDÚSTRIAS CRIATIVAS
––––––

Direção-Geral do Planeamento,  
Orçamento e Gestão

Anúncio de concurso nº 02/MCIC/2023

Anexo I 

 (a que se refere o artigo 79.º do Decreto-Lei nº 57/2019, de 31 de 
dezembro)

Entidade promotora do concurso: Ministério da Cultura e das 
Indústrias Criativas.

Procedimento concursal nº: 02/MCIC/2023.

Pelo presente anúncio, torna-se público que foi aberto o concurso 
público Comum, Interno para Reclassificação.

1. Função: Técnico.

2. Nível: I

3. Vagas: 1 (uma).

4. Quota para pessoa com deficiência: xxx

5. Natureza do vínculo: Nomeação.

6. Remuneração: 68.070$00 

7. Requisitos obrigatórios: 

a) Ter nacionalidade Cabo-verdiana, quando não dispensada pela 
constituição, convenção internacional ou lei especial;

b) Ter idade não inferior a 18 anos;

c) Ter robustez física e perfil psíquico indispensáveis ao específico 
exercício das respetivas funções;

d) Não estar inibido do exercício de funções públicas ou não 
estar interditado para o exercício daquelas que se propõe 
desempenhar;

e) Possuir nomeação ou contrato administrativo de provimento;

f) Ter habilitação literária que confere o grau de Licenciatura.

8. O regulamento do concurso é publicado no seguinte sítio da 
internet: https://dnap.gov.cv

9. As candidaturas devem ser apresentadas a partir do 5º (quinto 
dia) a seguir à publicação do regulamento na plataforma eletrónica: 
Limesurvey.

O Diretor Geral do Planeamento, Orçamento e Gestão, Ivanildo 
Alves Fernandes.

I I  S É R I E

B O L E T I M
OFICIAL

Endereço Electronico: www.incv.cv

II    Série     —    NO   95   «B.O.»    da   República   de  Cabo   Verde       —    14        de    junho    de  2022 913       

I I  S É R I E

B O L E T I M
OFICIAL

Endereço Electronico: www.incv.cv

Av. da Macaronésia,cidade da Praia - Achada Grande Frente, República Cabo Verde.
C.P. 113 • Tel. (238) 612145, 4150 • Fax 61 42 09

Email: kioske.incv@incv.cv / incv@incv.cv

I.N.C.V., S.A. informa que a transmissão de actos sujeitos a publicação na I e II Série do Boletim Oficial devem  
obedecer as normas constantes no artigo 28º e 29º do Decreto-lei nº 8/2011, de 31 de Janeiro.

Registo legal, nº 2/2001, de 21 de Dezembro de 2001Registo legal, nº 2/2001, de 21 de Dezembro de 2001

suportes impressossuportes digitais

25 px

100 px

6 mm

30 mm

I M P R E N S A  N A C I O N A L  D E  C A B O  V E R D E

I M P R E N S A  N A C I O N A L  D E  C A B O  V E R D E

I N F O R M A Ç Ã O ,  S E G U R A N Ç A  E  C U LT U R A I M P R E N S A  N A C I O N A L  D E  C A B O  V E R D E

Av. da Macaronésia,cidade da Praia - Achada Grande Frente, República Cabo Verde.
C.P. 113 • Tel. (238) 612145, 4150 • Fax 61 42 09

Email: kioske.incv@incv.cv / incv@incv.cv

I.N.C.V., S.A. informa que a transmissão de actos sujeitos a publicação na I e II Série do Boletim Oficial devem  
obedecer as normas constantes no artigo 28º e 29º do Decreto-lei nº 8/2011, de 31 de Janeiro.

Registo legal, nº 2/2001, de 21 de Dezembro de 2001Registo legal, nº 2/2001, de 21 de Dezembro de 2001

https://kiosk.incv.cv 6BC5838D-E250-4F3F-B8E6-3416638555E0


